各 位

日頃から労働者の健康確保対策の推進にご恊力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、東京労働局では、 5月から 9月までの間を取組期間とした、 rsTOP!熱中症

クールワークキャンペーン」を実施し、職場における熱中症予防対策の取組をお願い

しております。

今般、職場における熱中症予防対策について、情報発信資料である「Cool work

TOKYO (9月号)」を別添のとおり作成いたしましたので、会員事業者様に対しまし
て、その周知を図っていただきますようお願い申し上げます。

なお、当該資料の電子データに'ついては、東京労働局のホームページ又は下記の二

次元コードから入手可能となっていますので、会員事業者様におかれましては、当該

資料の電.子デャタをご活用いただき、店社のみならず、工場、工事現場、倉庫、店舗

等の各種作業場所へも周知を図っていただくよう併せてお願い申し上げます。

・己

Cool work TOKYO ( 9月号)

「cool work TOKYO ( 9月号)」の周知について

事務連絡

令和 7年8月29日

東京労働局労働基準部健康課長

ノ"ノ...、与女、匡!!1t、4ミ.

?5.9.04

第 jj'3 サ

Ⅲ印S://jsite.岫N.部. jp/tokyo-roudoukyoku/newpage_0脇29. htmlUN

回1嚢聾市軍蔀蕪謬怨気譜・"-N*、為".制:;:.゛:・:1『1..

:欝匙'

ノ

X

厩^ 東京労働局労働基準部健康課 (R7.8)

1 令和7年の東京労働局管内の熱中症の発生事例

業種

建設業

発生月

時間

飲食店

6月

15時

ピルメンテ

ナンス業

年齢

経験

7月

12"寺

20歳代
1年以上5年未満

警備業

6月

16時

2 令和7年の東京労働局管内の熱中症による死傷者数

(1)業種別死傷者数

40歳代
1年未満

屋外の工事現場において、基礎躯体の配筋作業に従事してい
たところ、瘻単等の症状を発症したもの

7月

12E寺

70歳代

1年以上5年未満

厨房内の洗い場において、食器洗い等の作業に従事していた
ところ、立つていられなくなり、その後救急搬送されたもの

5

40歳代

1年未満

ピルの巡回点検の作業を行っていたところ
の後病院に搬送されたもの

発生状況

陸上貨物社会福祉施設飲食店ピルメンテ廃棄物

運送事業 ナンス巣 処理業

※警備業、建設業、ピルメンテナンス業で特に多く発生しております

建設業

2

屋外の工事現場において、交通誘導警備業務に従事していた
ところ、頭痛、吐き気等の症状を発症し、その後病院に搬送
されたもの

(2)年齢別死傷者数

6

2
3

1

10燦代 20歳代 30歳代

※あらゆる年代で発生しております

(3)時間別死傷者数

6
3

4

休業見込

日数等

(7月末日時点の速報値)

11

意識を失い、そ

6

1

14日

'. E

5

0から8

時台

8

7日

警備業

1豊

2月

9時台

5

40歳代

その他

皐'鄭獣"

7日

7

10時台

1
^

50歳代

ひ
熱中

＼

11時台

6

60歳代

ⅡX釦Wor
TOKYO

-1

→}
.

ι

12時台

70歳以上

J

.
B

COOLWORK

TOKYO

1

13時台

ーー^倉一

^

^

14時台

^

^

15時台

'、
、,゛'

^、

中ι二f亘琴{1 、
^i 11、五、(、

"t111.,、..._.,'1畢.、:゛,→,ケ・'ー・、
祉コ゛、.・.,.'.'・".!...

水今f

、^

・・^

16時台

'

イ三'1

"1.'・ニ..,

17時台 18から23

時台

ゞゞ
一

'

,,

^

一生

..

2
■

3
■

4
■

2
■

2
■

4
皿

6
皿

3
■

町
一
一

一
一
二

}

1
U
1
-
ー

ー
/

」

『

」

河

1
y

1
~
ー

X

"
ナ

ー
゛1゙

1

ー
ー